
 Pagina 1 di 6 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  754  DEL    14/10/2014 
 
 
 

OGGETTO: Liquidazione compenso alla INSER SPA per il servizio di consulenza su 
indagine di mercato e monitoraggio polizze assicurative R.C.O. e R.C.T.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 21.12.1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

sanitario nazionale ed università, a norma dell’articolo 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la deliberazione n. 297 del 10/05/2012 di aggiudicazione della fornitura del 
servizio di Consulenza ed Assistenza Assicurativa ”Brokeraggio 
Assicurativo” alla Società INSER SPA corrente in Trento; 

CONSTATATO  che il momento che sta vivendo il mercato assicurativo come 
“partner”della Pubblica Amministrazione in generale, e della Sanità in 
particolare, non attraversa una fase positiva, in quanto molti assicuratori 
storici si sono completamente allontanati dal comparto Clienti Pubblici, ed 
è sempre più complicato coinvolgere nuovi interlocutori, soprattutto quelli 
disposti a sottoscrivere il rischio Medical Malpractice; 

CONSIDERATO  che il Servizio Affari Giuridici e Istituzionali già dal mese di ottobre 2013, su 
mandato della Direzione Amministrativa, ha intrattenuto rapporti 
(attraverso sopralluoghi, mail, sviluppo di questionari ecc.) con il Broker 
aziendale INSER SPA al fine di studiare la possibilità di predisporre una 
bozza di Capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di assicurazione 
aziendale contro il rischio RCT/O;  

 
VISTA   la relazione di tale attività prot. n. 2014/1579 del 29/04/2014 allegata alla 

presente deliberazione, con la quale il Responsabile del Servizio Affari 



 Pagina 2 di 6 

Giuridici e Istituzionali procede al riepilogo dell’attività svolta dalla Società 
INSER SPA per conto di questa Azienda; 

 
VISTA la nota n. 2014/9799 del 28/04/2014 con la quale l’Assessorato regionale 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, nelle more della valutazione 
complessiva sullo stato delle polizze assicurative stipulate da tutte le 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, autorizza questa azienda alla proroga per 
un anno della polizza attualmente in essere con la Società Reale Mutua 
Assicurazioni; 

 
CONSIDERATO che con delibera n. 347 del 05/05/2014 per le motivazioni in essa espresse, 

ivi compresa l’attività di consulenza prestata dal Broker aziendale INSER 
SPA, il servizio assicurativo per R.C.O. e R.C.T. aziendale è stato affidato alla 
Società Reale Mutua Assicurazioni fino alla data del 30/04/2015; 

 
CONSIDERATO che, fin dalla aggiudicazione della fornitura del servizio di Consulenza ed 

Assistenza Assicurativa ”Brokeraggio Assicurativo”  alla INSER SPA, di cui 
alla deliberazione n. 297 del 10/05/2012, la detta Società di brokeraggio 
non ha ricevuto alla data odierna alcun compenso per l’attività di 
consulenza prestata a favore di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria, 
in quanto proprio a causa della situazione attuale del mercato detta 
Società sconsigliava, onde non creare una maggior spesa rispetto a quella 
attualmente sostenuta, l’espletamento di una gara d’appalto;  

 
PRESO ATTO che l’attività di consulenza prestata a favore di questa AOU dalla INSER SPA 

è consistita in: 
1. Esplorazione mercato assicurativo con riferimento alle caratteristiche 

complessive dell’attuale polizza assicurativa AOU Sassari/Reale Mutua 

Ass.ni (30.04.2013/30.04.2014); 

2. Monitoraggio Polizze Assicurative R.C.O. e R.C.T. – periodo 

30.04.2014/30.04.2015; 

3. Assistenza e consulenza su indagine di mercato Polizze Assicurative 
R.C.O. e R.C.T. – periodo 30.04.2014/30.04.2015 con possibilità di 
opzione per ulteriori dodici mesi anche in relazione ad eventuali azioni 
in materia da parte della Regione Autonoma della Sardegna; 

    
RICHIAMATE le note prot. n. 2014/14859 del 02/07/2014 e prot. n. 2014/15543 del 

10/07/2014 con le quali, rispettivamente, la Direzione Aziendale della AOU 
propone, quale remunerazione per l’attività di consulenza svolta fino ad 
oggi dalla INSER SPA, un compenso omnicomprensivo pari ad Euro 
19.650,00 (diciannovemilaseicentocinquanta/00), e la INSER SPA dichiara di 
accettare la cifra proposta a saldo e stralcio di ogni ulteriore pretesa, ivi 
compresa ogni altra attività effettuata fino ad oggi a favore di questa 
Azienda;  

 
RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla liquidazione, 

quale compenso alla INSER SPA per il servizio di consulenza su indagine di 
mercato e monitoraggio polizze assicurative R.C.O. e R.C.T. riferito al 



 Pagina 3 di 6 

periodo 01/05/2014 – 30/04/2015, della cifra di Euro Euro 19.650,00 
(diciannovemilaseicentocinquanta/00) iva esente ex art. 10, c. 1 n. 9 DPR n. 
633 del 1972, nonché della risoluzione n. 267/E del 30.10.2009 dell’Agenzia 
delle Entrate; 

 
DATO ATTO che la spesa prevista dal presente provvedimento sarà da imputare sul 

conto di costo 506030105 “Costi per consulenze tecniche”, del corrente 
esercizio economico;   

 
 

PROPONE 
 

Per quanto esposto in premessa: 
 

 Di liquidare alla INSER SPA la somma di omnicomprensivi Euro 19.650,00 
(diciannovemilaseicentocinquanta/00) per il servizio di consulenza su indagine di mercato e 
monitoraggio polizze assicurative R.C.O. e R.C.T. svolto a favore di questa Azienda 
Ospedaliero-Universitaria;  
 

 Di dare atto che tale somma risulta iva esente ex art. 10, c. 1 n. 9 DPR n. 633 del 1972, 
nonché della risoluzione n. 267/E del 30.10.2009 dell’Agenzia delle Entrate; 

 

 Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento graverà sul conto di costo 
506030105 “Costi per consulenze tecniche” del corrente esercizio economico; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 
f.to (DOTT. ANTONIO SOLINAS) 

 
 

 
 
 
 
 
 

Servizio Affari Giuridici e Istituzionali  Estensore Dott. Gavino Antonio Piras   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 4 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno quattordici del mese di Ottobre, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 07 
aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto;   

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Liquidazione 
compenso alla INSER SPA per il servizio di consulenza su indagine di 
mercato e monitoraggio polizze assicurative R.C.O. e R.C.T.; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole;  
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 
DI LIQUIDARE  alla INSER SPA la somma di omnicomprensivi Euro 19.650,00 

(diciannovemilaseicentocinquanta/00) per il servizio di consulenza su 



 Pagina 5 di 6 

indagine di mercato e monitoraggio polizze assicurative R.C.O. e R.C.T. 
svolto a favore di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria;  

 
DI DARE ATTO che tale somma risulta iva esente ex art. 10, c. 1 n. 9 DPR n. 633 del 1972, 

nonché della risoluzione n. 267/E del 30.10.2009 dell’Agenzia delle Entrate; 
;  

DI DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente provvedimento graverà sul conto di 
506030105 “Costi per consulenze tecniche” del corrente esercizio 
economico; 

 
DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Moretti)  

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott. Mario Manca) 

 



 Pagina 6 di 6 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 14.10.2014 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                  f.to     Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

Sassari  /   / 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio   

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


